ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

21 февраля 2024 года г.Тула

Пролетарский районный суд г.Тулы в составе:

председательствующего судьи Панариной Н.В.,

при ведении протокола секретарем судебного заседания Искаковой Н.В., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Пролетарского района г.Тулы Соболева И.В., 

подсудимого ФИО6, 

защитника адвоката Карнаухова Т.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении

ФИО6, 

<

данные изъяты>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, 

установил:

ФИО6 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), при следующих обстоятельствах:

В период времени с 00 часов 00 минут 23 ноября 2023 года до 21 часа 09 минут 02 декабря 2023 года у ФИО6, находящегося на участке местности, расположенном на парковке магазина «Спар» по адресу: 

<

...>, и обнаружившего на земле банковскую карту Акционерного Общества «Альфа-Банк» (далее по тексту АО «Альфа-Банк») № с привязанным к ней банковским счетом №, открытым на имя ранее незнакомого ему ФИО1, с возможностью бесконтактной оплаты покупок без ввода пин-кода путем прикладывания карты к терминалу оплаты, возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с вышеуказанного банковского счета, путем совершения бесконтактной оплаты товаров в различных торговых организациях, расположенных на территории Пролетарского района г.Тулы.

Реализуя свой единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета № АО «Альфа-Банк», открытого на имя ФИО1, ФИО6, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ФИО1 и желая их наступления, из корыстных побуждений, используя банковскую карту АО «Альфа-Банк» №, с возможностью бесконтактной оплаты товаров, действуя без разрешения ФИО1, то есть тайно, в период времени с 21 часа 09 минут 02 декабря 2023 года по 17 часов 09 минут 03 декабря 2023 года, самостоятельно, осуществил 17 оплат товаров, путем прикладывания карты к терминалам оплаты расположенным в различных торговых точках Пролетарского района г.Тулы, а именно:

-02 декабря 2023 года в 21 час 09 минут в торговой организации IP BORISOVA E.A. по адресу: 

<

...> на сумму 50 рублей; 

-02 декабря 2023 года в 21 час 17 минут, 21 час 22 минуты в магазине «Дикси» по адресу: 

<

...> на суммы 1 576 рублей 10 копеек, 2 986 рублей 59 копеек соответственно;

-03 декабря 2023 года в 16 часов 37 минут, 16 часов 38 минут, 16 часов 39 минут, 16 часов 39 минут в торговой организации «О Bravo» ТЦ «Демидовский» по адресу: 

<

...>, на суммы 2 390 рублей, 2 350 рублей, 1 050 рублей, 2200 рублей соответственно;

-03 декабря 2023 года в 16 часов 45 минут в торговой организации «Hilton Garden Inn» ТЦ «Демидовский» по адресу: 

<

...> на сумму 950 рублей;

-03 декабря 2023 года в 16 часов 49 минут, 16 часов 51 минуту, 16 часов 51 минуту в магазине «Магнит Косметик» ТЦ «Демидовский» по адресу: 

<

...> на суммы 952 рубля 74 копейки, 1749 рублей 19 копеек, 2 999 рублей соответственно; 

- 03 декабря 2023 года в 17 часов 02 минуты, 17 часов 03 минуты, 17 часов 03 минуты, 17 часов 04 минуты, 17 часов 08 минут, 17 часов 08 минут в магазине «Наш Караван» по адресу: 

<

...> на суммы 2 400 рублей, 1 500 рублей, 1 500 рублей, 520 рублей, 1 420 рублей, 1 530 рублей соответственно.

Таким образом, в период времени с 21 часа 09 минут 02 декабря 2023 года по 17 часов 09 минут 03 декабря 2023 года, ФИО6 тайно похитил с банковского счета АО «Альфа-Банк» №, открытого на имя ФИО1, денежные средства на общую сумму 28 123 рубля 62 копейки. С похищенным ФИО6 с места совершения преступления скрылся, обратив его в свою пользу и распорядившись им по своему усмотрению, причинив ФИО1 имущественный ущерб в размере 28 123 рубля 62 копеек. 

Подсудимый ФИО6 в судебном заседании свою вину в совершении преступления признал полностью, раскаялся, от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ. 

Вина подсудимого в совершении преступления подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами: 

показаниями ФИО6, данными в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, оглашенными в судебном заседании на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, согласно которым в середине ноября 2023 года, точную дату не помнит, после 23 ноября 2023 года он находился на парковке возле ТЦ «Спар», расположенного по адресу: 

<

...>, где нашел банковскую карту АО «Альфабанк» красного цвета, на имя ФИО1. Он решил забрать эту карту себе, поднял ее и убрал в карман своих брюк. О данной находке никому не говорил. 02 декабря 2023 года он пришел за покупками в магазин «Дикси», расположенный по адресу: 

<

...>. Там он решил вытащить мягкую игрушку из игрового автомата и приложил для оплаты найденную им карту Альфабанка. Стоимость одной попытки достать игрушку 50 рублей. Затем он совершил покупки 02 и 03 декабря 2023 года, оплатив их указанной найденной им банковской картой. Он совершил следующие оплаты: 02 декабря 2023 года – в 21:09 оплатил товар на сумму 50 рублей в IP BORISOVA EA в магазине «Дикси» по адресу: 

<

...> (игровой автомат с игрушками); в 21:17 оплатил товар на сумму 1 576 рублей 10 копеек в магазине «Дикси» по адресу: 

<

...>; в 21:22 оплатил товар на сумму 2 986 рублей 59 копеек в магазине «Дикси» по адресу: 

<

...>.

03 декабря 2023 года – в «О Bravo» в ТЦ «Демидовский» по адресу: 

<

...> - в 16:37 оплатил товар на сумму 2 390 рублей; в 16:38 оплатил товар на сумму 2 350 рублей; в 16:39 оплатил товар на сумму 1 050 рублей; в 16:39 оплатил товар на сумму 2 200 рублей; в 16:45 оплатил товар на сумму 950 рублей в «Hilton Garden Inn» в ТЦ «Демидовский» по адресу: 

<

...>; в магазине «Магнит Косметик» в ТЦ «Демидовский» по адресу: 

<

...> - в 16:49 оплатил товар на сумму 952 рублей 74 копеек; в 16:51 оплатил товар на сумму 1749 рублей 19 копеек; в 16:51 оплатил товар на сумму 2 999 рублей; в магазине «Наш Караван» по адресу: 

<

...> 17:02 оплатил товар на сумму 2 400 рублей; в 17:03 оплатил товар на сумму 1 500 рублей; в 17:03 оплатил товар на сумму 1 500 рублей; в 17:04 оплатил товар на сумму 520 рублей; в 17:08 оплатил товар на сумму 1 420 рублей; в 17:08 оплатил товар на сумму 1 530 рублей. Таким образом с банковской карты АО «Альфабанк» он потратил денежные средства на общую сумму 28 123 рубля 62 копейки. Причиненный им материальный ущерб возмещен в полном объеме. Точное наименование приобретенного им товара при указанных обстоятельствах он не помнит. Среди его покупок находились также парфюмерные принадлежности и шампуни. Оплату товара он осуществлял путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты без введения пин-кода. Пин-код от карты ему известен не был. Распоряжаться данной картой ему никто не разрешал. ФИО1, чье имя указано на банковской карте «Альфабанк», ему не знаком (л.д.40-43, л.д.64-68);

протоколом проверки показаний на месте подозреваемого от 20 декабря 2023 года и фототаблицей к нему, согласно которому ФИО6 на месте указал, где осуществил оплаты товаров с помощью найденной им банковской карты (л.д.52-58);

показаниями потерпевшего ФИО1, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым у него имеется банковская карта АО «Альфабанк» №, полный номер карты не помнит, которая оформлена на его имя. Банковский счет №. Данной картой пользовался только он, никому ее не передавал и пользоваться не разрешал. Код от карты у него нигде не указан. В ноябре после 23 числа, 2023 года, точную дату не помнит, он потерял эту банковскую кредитную карту, где потерял, не помнит. На данной банковской карте находились денежные средства в сумме примерно 70 000 рублей. Карту не заблокировал, так как не думал, что ею может кто-либо воспользоваться. Смс-оповещений о списаниях денежных средств у него нет, так как банковская карта кредитная. 03.12.2023 примерно в 17 часов ему поступил звонок от оператора «Альфабанка». Оператор спросил у него, оплачивал ли он покупки банковской картой 02.12.2023 и 03.12.2023, т.к. данные операции показались им подозрительными. Оператор пояснил, что покупки оплачивались с разницей в 2-3 минуты, т.е. в одном магазине проходили оплаты по 2-3 раза, так как в то время можно было оплатить покупку сразу. Лимит оплаты без введения пин-кода по данной карте он не знает, кажется до 3 000 рублей. Он пояснил оператору, что данных покупок он не совершал, так как свою карту потерял, но никому не сообщал об этом. После чего оператор пояснил ему, что его карта заблокирована после совершения данных операций по инициативе банка. После данного разговора он зашел в личный кабинет Альфабанка на своем мобильном телефоне и обнаружил, что по его карте происходили следующие списания денежных средств в счет оплаты товаров в торговых точках, а именно: 

02 декабря 2023 года - в 21:09 была списана денежная сумма в размере 50 рублей в магазине Фастфуд IP BORISOVA EA; в 21:17 была списана денежная сумма в размере 1 576 рублей 10 копеек в магазине «Дикси»; в 21:22 была списана денежная сумма в размере 2 986 рублей 59 копеек в магазине «Дикси».

03 декабря 2023 года – в «О Bravo» в 16:37 была списана денежная сумма в размере 2 390 рублей; в 16:38 была списана денежная сумма в размере 2 350 рублей; в 16:39 была списана денежная сумма в размере 1 050 рублей; в 16:39 была списана денежная сумма в размере 2 200 рублей; в 16:45 была списана денежная сумма в размере 950 рублей в «Hilton Garden Inn»; в 16:49 была списана денежная сумма в размере 952 рублей 74 копеек в магазине «Магнит Косметик»; в 16:51 была списана денежная сумма в размере 1749 рублей 19 копеек в магазине «Магнит Косметик»; в 16:51 была списана денежная сумма в размере 2 999 рублей в магазине «Магнит Косметик»; в магазине «Наш Караван» в 17:02 была списана денежная сумма в размере 2 400 рублей; в 17:03 была списана денежная сумма в размере 1 500 рублей; в 17:03 была списана денежная сумма в размере 1 500 рублей; в 17:04 была списана денежная сумма в размере 520 рублей; в 17:08 была списана денежная сумма в размере 1 420 рублей; в 17:08 была списана денежная сумма в размере 1 530 рублей. Общая сумма, которая была списана в период с 02 по 03 декабря 2023, составляет 28 123 рубля 62 копейки. В своем объяснении он не указал оплату на сумму 50 рублей, так как она не была указана в предоставленной им выписке о движении денежных средств по его счету. В личном кабинете данная операция указана. Указанные покупки он не совершал. 04.12.2023 он обратился с заявлением в полицию. Таким образом, ему причинен материальный ущерб на общую сумму 28 123 рубля 62 копейки. Данный ущерб не является для него значительным. Сама банковская карта для него материальной ценности не представляет. В ходе предварительного следствия ему стало известно, что расплатился за товар его указанной картой - ФИО6 Данный человек ему не знаком. Банковскую карту свою он тому в пользование не передавал (л.д.16-18);

протоколом выемки от 20 декабря 2023 года, согласно которому подозреваемый ФИО6 выдал банковскую кредитную карту АО «Альфабанк» № на имя ФИО1, которой расплачивался за покупки 02 и 03 декабря 2023 года (л.д.45);

протоколом осмотра предметов от 20 декабря 2023 года, согласно которому были осмотрены банковская кредитная карта АО «Альфабанк» № на имя ФИО1; выписка по банковскому счету ФИО1 за период с 02.12.2023 года по 03.12.2023 года о списаниях на сумму 28 073 рубля 62 коп.; скриншоты с мобильного телефона с информацией об операциях по карте на имя ФИО1 из личного кабинета Альфабанка за 02 и 03 декабря 2023 года. Из указанных скриншотов следует, что по банковской карте потерпевшего были осуществлены оплаты - 02 декабря 2023 года – в 21:09 на сумму 50 рублей в IP BORISOVA EA; в 21:17 на сумму 1 576 рублей 10 копеек в магазине «Дикси»; в 21:22 вар на сумму 2 986 рублей 59 копеек в магазине «Дикси»; 03 декабря 2023 года – в «О Bravo» - в 16:37 на сумму 2 390 рублей; в 16:38 на сумму 2 350 рублей; в 16:39 на сумму 1 050 рублей; в 16:39 на сумму 2 200 рублей; в 16:45 на сумму 950 рублей в «Hilton Garden Inn»; в магазине «Магнит Косметик» - в 16:49 на сумму 952 рублей 74 копеек; в 16:51 на сумму 1749 рублей 19 копеек; в 16:51 на сумму 2 999 рублей; в магазине «Наш Караван» - в 17:02 на сумму 2 400 рублей; в 17:03 на сумму 1 500 рублей; в 17:03 на сумму 1 500 рублей; в 17:04 на сумму 520 рублей; в 17:08 на сумму 1 420 рублей; в 17:08 на сумму 1 530 рублей. Указанные предметы и документы были признаны вещественными доказательствами по делу (л.д.46-48, л.д.50-51, л.д.9, л.д.49, л.д.21-26).

Оценивая в совокупности исследованные доказательства, суд приходит к следующим выводам.

У суда не имеется оснований не доверять приведенным выше показаниям потерпевшего, поскольку они последовательны, непротиворечивы, согласуются с другими доказательствами по делу, в связи с чем суд признает их допустимыми, относимыми и достоверными доказательствами. Подсудимый в судебном заседании свою вину в совершении преступления признал, в содеянном раскаялся, его показания, данные на предварительном следствии, которые были оглашены в судебном заседании, непротиворечивы, согласуются с другими исследованными судом доказательствами, получены в установленном законом порядке, в присутствии защитника, после разъяснения процессуальных прав. Оснований полагать, что подсудимый оговорил себя, не имеется. Давая оценку письменным доказательствам, суд также считает их относимыми, допустимыми и достоверными, полученными в соответствии с нормами действующего уголовно-процессуального законодательства, они согласуются с другими исследованными судом доказательствами, данных, свидетельствующих об их недопустимости, суд не усматривает. 

Учитывая установленные обстоятельства дела, с учетом содержания исследованных доказательств, суд квалифицирует действия ФИО6 по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его семьи.

ФИО6 не судим, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, на воинском учете состоит, проходил военную службу, является годным к военной службе, по данным участкового уполномоченного полиции по месту жительства характеризуется удовлетворительно, жалоб на него не поступало, является отцом многодетной семьи, его супруга находится в отпуске по уходу за ребенком, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает в силу ч.2 ст.61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его близких; в силу пп. «г», «к» ч.1 ст.61 УК РФ, наличие четверых малолетних детей у подсудимого (ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения); добровольное возмещение материального ущерба, причиненного преступлением; в силу п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ явку с повинной, поскольку подсудимый добровольно, до возбуждения уголовного дела, сообщил правоохранительным органам о совершенном им преступлении, изложив его обстоятельства в письменном заявлении, документальных данных о том, что такое заявление сделано им вынужденно, в материалах дела не имеется, по данному делу он не задерживался; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку подсудимый представил органам следствия информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления, участвовал в проверке показаний на месте, выдал найденную банковскую карту потерпевшего.

Учитывая всю совокупность установленных обстоятельств, данные о личности подсудимого, принимая во внимание цели назначения наказания, направленные на восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу о назначении наказания в виде штрафа. При определении размера наказания в виде штрафа, с учетом конкретных обстоятельств дела, размера ущерба, данных о личности подсудимого, влияния назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи, поведения после совершения преступления, наличия смягчающих наказание обстоятельств, совокупность которых суд признает исключительной в силу ч.2 ст.64 УК РФ, существенно уменьшающей степень общественной опасности преступления, суд находит возможным назначить ФИО6 наказание с применением положений ст.64 УК РФ, предусматривающей возможность назначения наказания ниже низшего предела, чем предусмотрен санкцией ч.3 ст.158 УК РФ, и считает, что это в полной мере будет отвечать принципу справедливости, целям и задачам уголовного наказания. При этом суд учитывает семейное и материальное положение подсудимого, состояние здоровья, возможность получения им дохода. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения его категории на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Учитывая установленные обстоятельства, мера пресечения в отношении подсудимого подлежит оставлению без изменения до вступления приговора в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. Гражданский иск потерпевшим не заявлен. Судьба вещественных доказательств решается с учетом положений ст.81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-309 УПК РФ, суд 

приговорил:

признать ФИО6 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа с применением ст.64 УК РФ в размере 40000 (сорок тысяч) рублей.

Реквизиты для перечисления штрафа: администратор доходов управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Туле: ИНН 

<

***>; КПП 710501001; получатель платежа УФК по Тульской области (УМВД России по г.Туле), наименование банка получателя платежа – Отделение Тула БАНКА РОССИИ/УФК по Тульской области, г.Тула, л/с 

<

***>; р/с 

<

***>, кор. счет 40102810445370000059, БИК 017003983, ОКТМО 70701000, КБК 18811603121010000140.

Меру пресечения в отношении ФИО6 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу по вступлении приговора в законную силу, - банковскую карту АО «Альфабанк» на имя ФИО1, возвращенную ФИО1, оставить у потерпевшего; выписку по банковскому счету ФИО1, скриншот с мобильного телефона об операциях по карте ФИО1, хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путем подачи апелляционных жалобы или представления в Пролетарский районный суд г.Тулы в течение 15 суток со дня его постановления.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем ему необходимо указать в подаваемой жалобе либо возражениях.

Председательствующий судья /подпись/ Справка: приговор вступил в законную силу 08.03.2024